nibus p̄p̄te delectabil̄ expedite fa
cilit̄ ⁊ sine labore. Quartus vocatur
gradus heroicus q̄ q̄s resistit passio
nibus p̄p̄te expedite delectabiliter
sine labore ⁊ cū excellentia.

Concludū est secūdo q̄
adhuc est bonū dubiū vtrū in nobis
possunt gñari x̄tutes sine opatiōibus
exterioribus. ¶ p̄o catus solutione
est aduertēdū q̄ x̄tutes in volūrate
p̄nt gñari sine opationibus exteriori
bus. vt ex multis velle dādi elemosi
nā. p̄p̄ deū dāto q̄ nulla sit dāto vel
opatio c̄ p̄t gñari virtus in volūra
te ⁊ hoc q̄n est impedimētū in opatio
nib^o exteriorib^o. An dicūt aliq̄ q̄ nō
erūt impedimētō extrinsecō nō ē pos
sibile x̄tutē in nobis sine opatiōib^o
exteriorib^o acq̄ri: qz electio volūtatū
nunq̄ ē recta s; defectuosa si nō mo
neat ad opus exterius q̄n opz ⁊ sicut
opz. ⁊ sic de alijs. Et hoc q̄n nullū est
impedimētū. v̄puta a nāt̄ necessua
te puta qz opz comedere. aut ex defe
ctu obiecti qz nō occurrit obiectū cir
ca qd̄ dēo exercere illū. actū vel iūru
mētū v̄p̄ aliq̄ allo obuiāte ⁊ p̄t dari ex
emplū de pauge q̄ h; velle dādi ele
mosinā si tñ h̄ret vñ. Et p hoc p̄nt

Conclusio respōsalis
Opationes ex qb̄bus gignunt virtutes
⁊ opationes elicite a talib^o x̄tuti
bus sunt eiisdē sp̄i. Que conclusio re
linquit probata ex dictis.

Querit vtrū ex vnicā opatiōe pof
sit gñari virtus. ¶ Et arḡ p̄io
q̄ sic. qz vel gñat ex p̄ia vel nō. si ex
p̄ia tūc seq̄t q̄ ex alijs sequētib^o nō
gñatur. si nō ex p̄ia: v̄l s; ex scđa ⁊ sic
habeo intētū. v̄l tertia ⁊ sic habeo ēē
intētū. ¶ Arḡ scđo sic. Virtus vnica
fortior ē seipsa dispersa. s; si ex multis
opationib^o possit gñari s; etiā ex vna
intensa. ¶ In opp^m arḡ qz dicit art.
notels q̄ x̄tutes sūt nobis p̄ assue

Ethicorum

factionē. **N**ō videt̃ peccare in pilo
ubi dī q̃ vna p̃rudo nō facit ver: nec
vna dies annū. nec vna opatio facit
hōtes bñs r̃ felicē. **P**ro solutōe qōis

¶ Sciendū est primo q̃
ista q̃stio p̃ouent̃ ex vno dubio: puta
virū virtutes possint augeri. i. itendi.

¶ Pro cui⁹ solone supponit̃ q̃ capti
endo virtutē est h̃itus moralis lau
dabilis: q̃ sc̃ter̃ eligibiliter/ firmiter
r̃ laudabiliter opamur: sic virtus non
cōsistit in iduisibili. alioq̃ vnus non
dicere virtuosior a liero: q̃ falsuz ē.

¶ Sicut sanitas dī se h̃re ad corpus:
ita virt⁹ ad aīam. s̃ vn⁹ hō dī sanior
alio: q̃ h̃ cōuenientiorē p̃portionez
quattuor qualitatu r̃ humorū: ita ali
q̃s dī virtuosior: q̃ habitū virtuosuz
h̃z intensiorē: r̃ sic virt⁹ h̃z latitudinē.

¶ Et si dicas quāta est illa latitudo:
R̃ndet aristoteles q̃ difficile est hanc
dicere. **P**onit̃ exemplū. Non solū bñ
sagittat̃ qui signū attingit: sed etiā q̃
p̃p̃e. **¶** Sicut dicim⁹ aliquid esse factū
bonū sagittatorē per hoc q̃ sepe si
gnū vel p̃p̃e signū attingit: ita possibi
le est p̃ frequēs exercitiū hōiem effici
melliorē r̃ magis virtuosū. r̃ p̃ p̃ns vir
tus p̃t̃ itendi. **¶** Sicut p̃p̃e latitudo vir
tutis est ipsa virt⁹ extra summū. Vel
(vt dicūt alī) extra terminū. **¶** Motū est
ei q̃ h̃z calidū itendat̃: ita calidissimū
nō itendit̃. **¶** Si aliquid remoueat̃: ita
plus non erit calidissimū: r̃ si aliquid
possit addi: nō erit calidissimū.

¶ Sed de corrupciōe virtutis dico q̃ possunt
diminui: vt puta a remotiōe sui p̃suā
tis. **¶** Sicut p̃seruās virtutē dī cē s̃tus opa
tio illis q̃bus g̃nabaf. **¶** Dico ēr̃ q̃ p̃t̃
diminui p̃ act⁹ malos illis opatiōib⁹
virtuosis oppositos vel p̃ opatiōes di
stozas q̃ sunt g̃nartue h̃itū malozū.
Et iste mod⁹ dī. **¶** Edi ṽr̃ cēvertior: s̃ m̃
ei sint alī mōi. Et p̃ maiorē dēclaratiōe

¶ Sciendum est sc̃do q̃

tenēdo istū modū: p̃t̃ peni me d⁹ g̃nā
tōis virtutis. **¶** Sicut cādela incensa
aerem illuat: r̃ alia addita magis il
lumiatur. ita vna opatio virtutis aliquā
virtutē g̃nat. r̃ alia aliq̃d ṽt fit maior
virt⁹ q̃ ante. Et sicut ex corpore mul
tū luminoso g̃nat mag⁹ lumen: ita ex
opatiōe magis itensa g̃nat maior vir
tus. Et ista opinio videt̃ esse p̃babilis
oz: q̃ vel s̃m p̃mā opatiōne aliquid
relinquit vel nō. si sic habeo intantū.
si nō: q̃ hō non se melius h̃z post opa
tiōne p̃mā q̃ ante: q̃d falsum est. **¶** r̃
nō videt̃ ratio quare post p̃mā magis
esset dispositus ad sc̃dam opatiōne
Sicut si per p̃mā opatiōne virtuosuz
nihil relinqueret̃: nō videt̃ quare ma
gis per sc̃dam vel tertīā. cū contingat
illas aliquā esse minus intensas. Et sic
p̃z q̃ per vnā opatiōne p̃t̃ generari
vnus habitus virtuosus: imo p̃ vnā
operatio esse ita intensa q̃ habitū per
fectiorē generabit q̃ multe alte mi
nus intense. Et istud p̃bat̃ argumē
ta ante oppositū q̃ sunt p̃ parte vera.

¶ Aduerte itē q̃ difficile est aliquā ha
bere istas opatiōes. **¶** Unde aliqui sūt
multū in potentia remota: vt sunt iu
venes qui sunt passionū sectatores.
Et etiam illi qui sunt malicijs habi
tuati. **¶** Aliqui sunt in potentia propin
qua in quibus ita passiones sunt ceda
ter: qui ita sunt virtutibus habituati.
Et per ista p̃z q̃ aliud est in specula
tiuis r̃ virtutib⁹. q̃ intellectus in spe
culatiuis non habet potentia recalcit
rantem seu peruerentem iudicium
rationis. ideo per vnica demonstratio
nem poterit aliquis habere firmam
adhesionem. sed voluntas sepe habet
appetū sensitiuū rebellentem et sub
uertentem secundum quem appeti
tū sensitiuū voluntas nata est cōdeles
ctari r̃ compati sicut dominus seruo.
¶ Ad rōnem post oppositū cōceditur
q̃ virtus acquirif p̃ assuefactionē. sed

Liber secundus

est ex hoc non sequitur quod in pena operationes
aliquid virtutis vel imperii possit generari.

Conclusio responsalis

Virtutes generantur per operationes sic quod
aliquid virtutis per quolibet opera-
tionem generatur. Que conclusio relin-
quitur probata in secundo notabiliter.

Signum autem operis facere
habitu supereminente
voluptatem vel tristitiam
operibus: qui quidem enim
recedit a voluptatibus cor-
poralibus: et hoc ipso gau-
det temperatus: qui au-
tem tristatur intempera-
tus est. Et qui quidem susti-
net terribilia pericula: vel
gaudet: vel non tristatur
fortis. etc.

Quia verum dicitur moralis est cir-
ca delectationes et tristitias. Et
arguitur primo quod non: quia delectationes non sunt
obiecta virtutum. igitur virtutes non sunt circa
illa. Arguitur secundo sic. Virtutes non disti-
guuntur per delectationes et tristitias: sed per
oblecta. igitur non sunt circa delectationes
et tristitias. In oppositum est aristotele. in
textu. Pro cuius rationis solutione

Sciendum est primo quod
iste passiones. scilicet delectatio et tristitia seu
dolor: sunt in appetitu rationali sicut in
voluntate vel sensitivo. Non delectatio
causatur in appetitu ex presentia obiecti ap-
prehensibili sub ratione convenientis vel ex ab-
sentia obiecti apprehensibili sub ratione discon-
venientis. Et tristitia tria modis causatur:
primo ex presentia obiecti apprehensibili sub ra-
tione disconvenientis, vel absentia obiecti
apprehensibili sub ratione convenientis. Et est

aduertendum quod sensus vel visus est in pri-
mo in plurimum aduersus rationem: quia non
potest sufficienter committere inter obiectum sibi
presentatum: et illud quod sequitur illud obiectum:
vel iter prius et futurum. quod tamen ratio potest. id
sensus illud quod sibi de presentia conuenienter
acceptat: et tamen delectatur quous illud sit si-
bi inuestigatum: vel quous noccat in futuro
intellectus autem omnia illa considerans: fugit
illud propter mala sequentia. Non potest autem
quod appetitus sensitivus propter mala commo-
dum suadet: sicut in malis: nullo modo
obedit iudicio rationis: immo (quod per se est)
puerum rationem: et iudicium rationis trahit ad
iudicium sensus. Et propter oppositum est in virtu-
tibus: appetitus sensitivus obedit rationi. et
trahit ad rationem sic quod non sinit in iudicio
sensus: sed expectat iudicium rationis:
et insequitur ipsum dimittens sensus. Et ex
istis patet quod virtus moralis tripliciter habet
effectum super appetitum sensitivum. primo
modo refrenat ipsum ne nimis cito sequatur
iudicium sensus. sed expectet iudicium
rationis. Secundo determinat ipsum ad
obediendum iudicio rationis quous iudicio
sensus repugnat. Tertio ordinat et re-
perat delectationes et tristitias sensua-
les: ut imperius eorum non quod trahat appe-
titum contra iudicium rationis. Sic autem seu
habitus viciosus contrario facit.

Sciendum est secundo quod
per solutionem rationis ponuntur aliquae pro-
prietates. Prima. Virtutes sunt circa de-
lectationes et tristitias per modum sequelae. scilicet
delectatio vel tristitia sequitur se ad actum
virtutis: quia virtuosus in omni opere virtutis
delectatur. quia se habet iudicium apprehendit
ipsum opus virtuosum sub ratione convenientis
et boni simpliciter. et impedimento virtutis tristatur
in opere vicioso et apprehendit ipsum sub ratione
disconvenientis et mali simpliciter. Secunda
conclusio. virtus supplet quod ad actum eliciti-
uum seu quod ad alimentum virtutis: est magis
circa delectationes et tristitias
quod maior est habitudine habet ad actum virtutis
ad quem sequitur delectatio: quod ad impedimentum

Ethicorum

mentū virtutis: vel ipsius opus vicio
 sum in alio ad qđ sequit tristitia: h̄ qđ
 ad moderatiōez magis se h̄z circa tri
 sticias: qđ circa delectationes. ¶ Ter
 tia scđo est. virtus se h̄z circa delecta
 tiones ⁊ tristicias sensuales tanqđ cir
 ca obiecta: qđ vt dictū est virtus mode
 rat passiones sensuū: vt ipetus earū
 nunqđ possit trahere iudicliuz rōnis.
 Pro cui⁹ declaratiōe est aduertendū
 qđ duplex est obm virtus. s. exteri⁹ et
 interi⁹. Exteri⁹ ē res exteri⁹ circa quā
 opāē. vt sūt cibus/potus/pecunia. ⁊c.
 Interi⁹ sūt delectatiōes ⁊ tristicie qđ
 res extra inferiū appetiui sensitiuo.
 Et istā scđonem videt intendere aris.
 ⁊ sue rōnes vident eā pbare. Ana ei
 dic qđ pp voluptates mala opamur:
 ⁊ propter tristicias a bonis recedim⁹
 ¶ Quarta ⁹. Alique virtutes magis
 sunt circa delectatiōes: ⁊ aliq̄e ma
 gis circa tristicias. An ille sūt magis
 circa delectatiōes: quarū obiecta ma
 gis nata sūt ex phita sua cāre delecta
 tiōnes. Et ille sūt magis circa tristici
 as: quarū obiecta sūt magis nata cā
 re timorē vel tristiciā: sicut est foritu
 do. Et aduerte finali qđ passio qđ mo
 derat a virtute est duplex. s. inexistēs
 ⁊ illa h̄z moderari dupl̄r. vno mō .s.
 minuendo eā. scđo referendo eam in
 deū. Futura etiam dupl̄r moderat. s.
 fugiēdo obiectū qđ natū est delectari
 scđo accipiēdo obiecta sola qđ sunt na
 ta moderate delectari. Et p hoc sol
 uunt rōes. An dato qđ virtutes nō di
 stinguant p passiones. tñ ppter hoc
 nō sequit qđ virtutes sint circa ipas.

¶ Conclusio respōsalis
 Virtutes morales non solū per mo
 dum seque: sed tanqđ circa obiecta
 sunt circa delectationes et tristicias.

**¶ Ideoqz determinant vir
 tutes ipatientes quāsdā**

⁊ quietes. Non bene aut
 oīa simpliciter dicūt: sed
 non vt oportet: ⁊ quō nō
 oportet: et quecunqz alia
 opponuntur. Supponit
 ergo virtus esse talis cir
 ca voluptates ⁊ tristicias
 optimozū operatiua. ⁊c.

¶ Arit virtutes excludat in
 habēte passiones. ¶ Et argt p
 mo qđ sic: qđ virtutes sunt vte passiōi
 bus. qđ oīz qđ repugnant virtutes ¶ Ar
 gē scđo. si passiones superat virtutes
 sequit qđ ille non est virtuosus. igif.
 ¶ In oppō est aristot. i. textu. Pro
 istius aut questionis solutione

¶ Sciendū est primo qđ
 virtus moralis nō excludit oēm pass
 ionē: qđ nō excludit suū ppriū actū. ⁊
 neqz passiones. p̄ ⁊c: qđ ad actū vir
 tutis sequunt passiones puta delecta
 tiones. Itē virtus operat circa pass
 iones mitigando ⁊ refrenando eas.
 Item virtus nō excludit illud qđ res
 cta ratio dicit: s̄z recta rō dicit am
 co dolenti esse cōpatiendū et congau
 dendū de bono ipsi⁹. igif. Sed dubiū
 est vtrū excludat oēm passionē malā.
 Pro cui⁹ declaratiōe est aduertendū
 qđ duplex est malū. s. pene qđ non est
 aliud qđ dolor ⁊ tristicia ⁊ malū culpe
 Tunc ponit talis cōclusio. Virtus a
 virtuosus non excludit malū pene: qđ
 virtuosus per infortunia pōt a tyrā
 nis capi et pati scđm sensum. habet
 enī multā displicentiā de malicia eorū:
 ⁊ de sua passione iniusta: ⁊ de hoc
 qđ ipedit a multis operationib⁹ vir
 tuosis. Ande in pmo huius dictū est
 qđ infortunia beatū tribulant: ⁊ tristi
 cie ipediunt a multis operationibus

Liber secundus

Sed de malo culpe / sibi probabiliter et
excludunt malum culpe. i. vicia et ma-
los actus. quia virtuosus appetitum sensitiuum tenet sub ratione: et obedit rationi perfecte: sic et virtuosus nunquam dimittit appetitum sensitivum nisi sub regimine rationis. Dicunt tamen aliqui quod stat virtuosum male agere. propter quod temptatioes fiunt in optimis viris: et hoc non est nisi quia patiuntur secundum sensum mala passione felicitante eos ad operationem malam. igitur. et. Sed pro maiori predictionum declaratione

¶ Sciendum est secundo quod in hominibus inveniuntur quatuor status. Primus est animalis antequam vitam rationem. Secundus est incontinentie: in quo homo non virtutem rationis sed appetitum sensitivum rebellat rationi et vincit eam. Tertius est status malicie: ubi appetitus sensitivus propter assuefactionem ita trahit rationem quod omnia depravat et pervertit penitus. Incontinentis ergo operatur secundum iudicium sensus: et contra iudicium rationis. Pravius autem operatur secundum sensum et secundum iudicium depravate rationis. Quartus est status continentie ubi ratio vincit sensum rebellantem et. Quintus est ubi appetitus sensitivus trahitur ad rationem: et in omni operatione sua expectat iudicium rationis. Ex quo sequitur quod virtuosus non patitur passione corrumpente iudicium rationis: neque enim electionem voluntatis: quia tunc esset malus simpliciter / nec passione superveniente: quia tunc esset malus simpliciter: et vel passione rebellante: quia tunc non transcenderet statum continentie. nec passione soliti sensitivum derelicta: quia hic esset status animalis. Et si dicas virtuosus potest pati temptatioes Respondetur quod temptatioes fiunt per presentationem et applicationem rerum que nature sunt inordinate trahere appetitum sensitivum contra rectum iudicium rationis: et iste possunt bene accideret virtuosus: sed in eis nullum imperium

inordinatum faciunt. Et per hoc solunt rationes. ubi in virtuosos passiones non superant virtutes: sed si insurgant passiones moderantur mediantibus virtutibus: sic quod non vincunt rationem Quapropter ponitur

¶ Conclusio responsalis Virtutes excludunt passiones malas sic quod non possunt vincere rationem / sed et obediunt. Que conclusio relinquitur probata ex dictis.

¶ Tribus ei existentibus que circa electiones: et tribus que in fugis bono commiserente delectabiliter: et tribus contrariis malo nocuo tristi: circa hec quidem omnia bonus directivus est: malus autem peccans. maxime autem circa delectationem: communia et enim hec animabus et omnibus que sub electione assequuntur. et.

¶ Quiritur virum eligibile bene dicitur honestum. ¶ Arguitur primo quod non. quia delectabile est utile. igitur ¶ Itaque bonum honestum est delectatio. igitur ista diuisio est mala. ¶ In oppositum est aristoteles. in tertio. Pro cuius solutione

¶ Sciendum est primo quod eligibile capitur dupliciter. uno modo proprie et stricte: et sic solum illa que sunt ad finem sunt eligibilia. Alio modo capitur large. et sic omne appetibile dicitur eligibile. Adverte ulterius quod sicut sanus capitur multipliciter scilicet

Ethicorum

formaliter/signatiue/et effectiue. Si
 militer honestū pōt capi multiplici-
 ter. Alio mō formaliter. et sic dī q̄ ho-
 nestū et q̄d sua vt nos trahit: et sua dī
 gnitate nos allicit. Et istud pprie nō
 est nisi ipsa felicitas quā oēs tā boni
 q̄ mali naturalit̄ desiderāt et ad quā
 vel ad eius similitudinē tam boni q̄
 mali dirigūt suas opatōes. Alio mō
 capis simpliciter et sic dico q̄ oīa q̄ di-
 cunt̄ pficere aīam dicunt̄ honesta: si
 scie virtutes et actus virtutū. Et
 licet felicitas sola sit p̄mū et p̄inci-
 paliter honestū: tamen virtutes etiā
 morales et earū operationes dicunt̄
 honeste scōm seipsas. et hoc tā ppter
 p̄pinq̄uitatē quā habent ad felicitate-
 tem: q̄ ppter hoc q̄ pficiunt aīam et
 ipsam reddūt simpliciter bonā. licet
 forte nō optimā. et etiā q̄ scōz seipsas
 sunt eligibiles. ¶ Et si q̄ras utrū vir-
 tutes hnt̄ in se rōem boni. et sic
 dico q̄ si ly ppter dicat habitudines
 cause formalte: sunt ppter se appeti-
 biles: si aut̄ si dicat habitudinē finis
 non sunt ppter se appetibiles. ¶ Ad-
 uerte vterius q̄ aliqua etiā dicunt̄
 honesta p̄ attributionē: pura q̄n̄ ha-
 bent habitudinē ad virtutes vel ad
 opatōes v. r̄tutū: non quidē dīscō-
 ueniente sed conueniente: sicut oēs
 operationes exteriores vel exterius
 opata que scōz virtutem procedūt: et
 signa virtutū sicut sunt honores: nō
 quidē honores propter pecunias sed
 propter virtutes: et etiā oīa illa qui-
 bus virtutes vtunt̄ in suis operatio-
 nibus: sicut sunt amici. et vter omīa
 bona corporis s̄m quod ordinant̄ ad
 vtutes. Et isto modo paupertates: i-
 turie p̄sse propter virtutes dicuntur
 esse honesta. Et per contrariū: illa di-
 cuntur esse turpia q̄ animā interius
 deturpant: sicut vicia et eorum opera
 illa que habent habitudinē ad ipsa

sicut sunt oīa exterius operata secū-
 dum vicia.

¶ Sciēduz est secūdo q̄
 duplices p̄nt esse fines i humana vi-
 ta quidā sunt veri fines: q̄ vere sunt
 boni et optimi in hūana vita. Alii de
 rōe finis est q̄ sit bonū q̄ optimū. Et
 isti fines sunt vtutes vel opationes
 virtutum: et isti hō dī simpliciter bo-
 nus et optimus. Alii sunt fines falsi
 statuti nobis secūdu corruptā rōem
 et puerfam electionez: et istos fines
 statuūt sibi victori et pueri: et variant̄
 scōz exigētā victoriū. Sicut vtile dicit̄
 dupliciter. vno modo simpliciter q̄d
 est ad bonum finem. alio modo secū-
 dum quid quod est ad malum finem.
 quēadmodum dicitur q̄ nōr obicu-
 ra est vtilis latroni. et tale vtile ē val-
 de nociuū. vñ illud dicit̄ esse nociuū
 per quod michi plus mali q̄ boni ac-
 quiritur. vnde inter bona aīe alijs
 nullo modo sunt p̄parabilia. Ex quo
 sequitur correlarium q̄ nichil habz
 rationez vtilis simpliciter nisi quod
 ordinat̄ ad virtutē. ¶ Illis suppositis
 ponunt̄ quattuor cōclusiones de appe-
 tibili. Prima ratio boni sumit̄ ex eo
 q̄ aliquid dicit̄ esse p̄fecte appetibile
 scōa. illud non dicit̄ appetibile sim-
 pliciter: q̄ est appetibile p̄auis: sed
 q̄ appetibile appetitui recto. Tertia
 Appetitus dicit̄ rectus eo q̄ est cōso-
 nus rōi recte. Quarta ratio recta ni-
 chil iudicat esse appetibile quod nō
 sit bonū cōueniēs ipsi appetitui seu
 appetēti. Et ex omnibus his ponit̄
¶ Conclusio respōsalis
 Diuisio appetibilis ē sufficiēt̄r pos-
 ta. et vnū in eoz non dicitur de alto
 mediāre isto aduerbio formaliter q̄d
 sufficit ad bonā diuisionē. Et per hoc
 soluitur rōes. Alii notū est q̄ vnū bo-
 num vt puta honestū: pōt dici bonū
 delectabile et vtile. tamen vnū nō est

Libert secundus

aliud formaliter: q; vnuz non predi-
catur de alio mediãte isto aduerbio
formaliter.

Adhuc difficili⁹ volu-
ptati pugnare q̄ ire: quẽ
admodum ait eraclitus
Circa difficili⁹ aut̄ ⁊ ars
fit et virtus ⁊c.

Querit̄ virũ difficili⁹ sit pugna-
re voluptati q̄ ire. ¶ Et primo
q̄ non: q; ira est s; fortior̄ ipetũ. Igr̄
¶ Arguit̄ sc̄do. q; pugnat̄ passiõĩ seu
voluptati pugnat̄ sensui tm̄: q; aut̄ pu-
gnat̄ ire pugnat̄ sensui ⁊ rõĩĩ simul.
Dicit̄ enĩ aristoteles q; ira consequit̄
aliquãlter rationẽ: concupiscentia aut̄
nõ. In oppositũ est aristoteles i textu
¶ Pro cuius questionis solutione

Sciendũ est primo q; pugnare in pposito nõ est aliud q; ex-
tinguere vel moderare passionẽ vt nõ
trahat appetitũ s̄sitiũõĩ ptra iudiciũ
recte rõĩ. An̄ m̄te sunt cãe difficul-
tatis pugnãdi passiõĩbus. Ana ẽ ex
eo q; ipetus: passioĩs ẽ vehemẽtor̄: ⁊
sic pugnare seu moderare irã ẽ diffi-
ciltm̄. q; ipã ira ẽ ipetuosissima ppe
ebullitionẽ sanguis. Sc̄da cã. q; illa
passio ẽ magis appetitui naturali cõ-
naturalis ⁊ cõueniẽs. ⁊ sic difficili⁹ ẽ
pugnare voluptati. q; voluptas q̄ ẽ
sensualis delectatio causat̄ ex cõue-
niẽtia sensibilis ad sensũ ira aut̄ tris-
ticia h; annexã: q; causat̄ ex discõue-
niẽtia sensibilis ad sensũ. Tertia cã
ẽ frequẽtatio op̄s ad q; passio incli-
nat̄. ppe q; dicit̄ ar. q; difficile ẽ pu-
gnare p passionẽ in q; multũ q; hitu-
atur. Dicit̄ et̄ q; magis difficile ẽ pu-
gnare ptra illõ q; occulte euẽit̄ sicut
ira: q; p̄ illõ q; notorie euẽit̄. Aduer-
te etiã q; dicit̄ ar q; ira aliq̄lter con-
sequit̄ rõẽs. id̄ difficile ẽ cõtra eã pu-

gnare s; cum iratus voluerit redire
ad rõẽs: cito erit peccatum sibi notũ.
Ex quo sequit̄ q; aliud ẽ pugnare cõ-
tra voluptatẽ ⁊ extinguere voluptatẽ
An̄ aliq̄ voluptas vtrputa ardo: car-
nis dicit̄ extinguit̄ qñ ex lõga castiga-
tione carnis corrupte sunt male qua-
litates inclinãtes ad cõcupiscendũ lĩ
bidinose. etiã qñ diminuta est mate-
ria ad libidinem incitans: ⁊ etiã per
frequẽtes actus castitatis corrupti
sunt mali habitus ⁊c.

Sciendum est secũdo
q; alta difficultas ẽ virtũ ars ⁊ virtus
semper sint circa difficulta. ¶ Pro cuius
solutione ẽ aduertendũ q; in actibus
hũanis: de q;bus ad p̄s int̄dĩmuse
difficultas aliqñ puenit ex pte mate-
rie circa quã operamur q; opationi
resistit. vt difficile ẽ scindere lapidem
durũ. Aliqñ puenit difficultas ex p-
te nostri: ⁊ hoc tripliciter sc̄bz q; per
tria operamur. ¶ Pro ex pte appetitũ
quia non inclinatur ad illam opera-
tionem. vel quia habet in-
clinationẽ ad operationem oppositam. vt diffi-
cile ẽ intemperato a voluptate recede-
re. Secundo prouenit ex parte intel-
lectus: puta quando non habemus
scientiam de modo faciendi/ vel pro-
pter difficultatem acquirẽdi illam
scientiam. Tertio prouenit ex parte
membrorum corporalium: q; talia mẽ-
bra exercitio lassantur: vel quia non
sunt assueta in tali operatione. Ex q;
sequitur correlatiũ q; omnes ope-
rationes pertinẽtes ad artem vel vir-
tutez sunt nobis difficiles nisi habu-
erimus artem vel virtutem. Sequit̄
tur secũdo q; facillius efficitur in no-
bis per artem et virtutem. Ex omni-
bus istis: ⁊ maxime que dicta sunt in
p̄io notabili: p; qd sit dicẽdũ ad rõẽs
prius factas. Ideo ponitur

Cõclusio responsalis

Ethicorum

¶ Aliqualiter difficile ē pugnare ire: et etiā pugnare voluptati. Que conclusio relinquit pbata ex dictis.

¶ Opz at nō solū sic dicere qm̄ hitus sedet qualis qdem. Dicenduz igit qm̄ virtus oīs cui⁹ utiqz fuerit virtus: et id bene habens perficit: et opus eius bonuz reddit: puta oculi virtus et oculus facit studiosum et opus ei⁹ bonum. Oculi enī virtute bene videmus. et c.

¶ Quærit virū viri⁹ consistat i medio. ¶ Argū pmo qd si: qz est aliqua virtus q̄ inclinā ad extrema. ut magnanimitas inclinā ad magnos honores: et magnificētia ad magnos sumptus et nō ad mediocres. igit. ¶ Argū scdo. dicit Arist. qd quedā sunt opationes q̄ sunt sic male fm̄ se qd in eis si cōuenit dirigere sed sy peccare q̄tūcūqz habeamus nos ad eas siue intē siue siue remissive siue mediocter. igit in ipis virt⁹ nō consistit i medio: s; in oīmoda fuga. In oppō est aristot. in textu. ¶ Pro cuius solutione

¶ Sciendū est primo qd mediū ut hic sumit̄ est illud qd est inter defectū et supabūdantiā: sic videlz qd nec excedit nec deficit. Unde est ad uertedū qd bonitas attribuit̄ habitui morali rōne cōformitatis ipsius vel sue opatiōis ad rectā rōez. et malicia ex difformitate. Et sic p; qd bonitas et malicia attribunt̄ virtuti ab extrinsecō. ¶ Istis suppositis ponunt̄ aliq̄ ppōnes. Prima. virtus rōne bonita

tis sibi attribute nō consistit in medio: sed in extremo. p; qz rōne bonitatis et malicie optimū nō opponit̄ malo fm̄ mediū: sed fm̄ extremū: sed virt⁹ est habitus moralis optimus. igitur Unde si virtus rōne bonitatis sibi attribuit̄ consisteret in medio: sequerēt qd extrema aliquid bonitatis haberent: quod falsum est. Secunda propositio. Virt⁹ nō est mediū passionū vel operationū fm̄ eius substantiam quia mediū sic acceptū est de genere extremorū. Nō ē enī qd moderate se habere circa cibū et excessiue sunt eiusdem rōis quo ad substantiā. Tertia propō. Virtus est mediū passionū vel operationū obiectiue sic intelligendo qd ipsa est circa passiones vel opationes medias. i. moderatas. qz vna malicia q̄ ad substantiā cōtinēt substantiā virtutis: et cū hoc plus et alia minus. id videlz esse in medio duarū maliciarū acceptarū fm̄ suas substantias. p; qz virtus est circa passiones vel opationes in qb⁹ habemus nos bñ vel male. Qui enī trahitur plus vel minus trahit̄: qui plus vel min⁹ dat̄ male dat. Quarta ppō. virtus accepta fm̄ suā substantiā est mediū duarū maliciarū: qz sicut opationes ad opationes: ita habitus ad habitus: sy opationes virtutis sunt medite iter opationes maliciarū acceptarum fm̄ suas substantias. igitur.

¶ Sciendum est scdo qd difficultas est vtrum virtus consistat i medio quo ad nos: an fm̄ rē. ¶ Pro cuius solutiōe est advertendū qd aristoteles ponit duplicē dīam iter mediū rei et mediū quo ad nos. Prima est qz mediū rei sumit̄ fm̄ equidistantiā ab extremis: ut si extrema ponantur duo et decem: tunc mediū erit sex. Sed mediū quo ad nos ē qd nec erit minus debitum nec magis debitum

Liber secundus

Scda differentia est qz mediū rei est idem apud om̄s: sed mediū q̄ ad nos nō est idē quo ad om̄s: qz ḡganti comedere aucā esset mediū qz neq̄ nimis neq̄ parū. S̄nno ar̄ esset nimis. Tū pp̄rie mediū quo ad nos est debite p̄portionatiū nostre dispōni. Tunc ponit̄ talis pp̄o. Virtus consistit in medio quo ad nos et nō in medio rei: nisi forte acciderit mediū rei cū medio q̄ ad nos. Probatur qz sicut sanitas corporis nō consistit in medio rei sed quo ad nos: aliter ei oīa essent equaliter sana qd̄ falsū est: ita virtus bz̄ consistere i medio quo ad nos. Item mediū rei est idē apud om̄s: s̄z opus virtutis nō est idē apud om̄s. Itā si debilis aggrederet̄ illud qd̄ robustus: transiret methas fortitudinis. et si robustus nō aggrediet̄ illud qd̄ debilis: dicit̄ esse timid⁹. Ex oib⁹ istis tā dicit̄ sequit̄

¶ Conclusio respōsalis

Virtus consistit in medio s̄m subam et nō in rōe boni et mali. Que 2^o relinquitur pbata in p̄mo notabili q̄ Adirōes Ad primā d̄f q̄ magnanimus nō appetit magnos honores: nec eos p̄sequitur plus q̄ qz vel minus: s̄z quō opz et qū et vbi. vñ opus magnifici est extremū s̄m subam i magnitudine: sed s̄z habitudinē ad rōez est mediū. Ad scbam dico qz circa tales operatōnes non est virtus sed solū circa fugam i qua fuga est virtus et mediū: et talia oportet fugere s̄m qz oportet

¶ Tribus autem dispositionib⁹ existentib⁹ duabus quidez maliciis: hac quidem scdm̄ superabundantiam: hac autem s̄m defectum: vna autem virtute mediate: omnes oī-

bus aliquo modo extreme quidem enī et medie adiuicem cōtrarie sunt: media autem extremis. et c.

¶ Verit̄ vltimo. virtū vitta magis opponant̄ iter se q̄ virtutē. Et arḡ p̄mo qz sic: qz extrema plus distant̄ iter se q̄ a virtute. igit̄. ¶ Arḡ scdo sic. Facilit⁹ est ab extremis i mediū venire q̄ ab extremo in extremū. igitur. ¶ In opp̄i est aristot̄. in p̄mi textu. Pro huius aut̄ questionis solutione ¶ Sciendū est primo qz virtus vicis̄ opponit̄ extreme et hoc in rōe bonitatis et malicie. p̄z: qz virtus est qd̄ optimū: et extremū est vicis̄ igit̄. Dico scdo qz extrema si opponit̄ adiutem s̄m rōem ḡnalem bonitatis et malicie. p̄z: qz abo extrema sūt vicia et mala. igit̄. Tertio dico qz vicia cōsiderata s̄m sp̄ales rōnes suarū. maliciarū opponit̄ adiuicē extreme: qz difformitas in deficiendo et in supabundando. ¶ Sed dubiū est virtū virtus et vicia opponant̄ cōtrarie vel quomōdō opponant̄. Respondetur qz vicia pōt capi tripliciter. Uno modo dicit̄ p̄tuationē bonitatis: et sic opponitur bonitati p̄tuatione. Alio modo vt dicit̄ simpliciter negationem virtutis: et sic opponitur cōtradicōrie virtuti. Tertio modo dicit̄ vñ vt dicit̄ habuū s̄m virtutis et sic opponit̄ virtuti cōtrarie. ¶ Sed dubiū est virtū extrema opponantur quo ad substantiā. Respondet̄ qz sic. et dico qz extreme opponit̄ i mediū puta virtus in medio mō opponitur ipsa. ¶ Aduerte tñ qz virtus semper magis opponitur vni extremo q̄ alteri. Et istud pōt videri accipiendo p̄fectum opus virtutis. ¶ Sciendum est scdo qz cū aliquis est viciosus et vult venire

Ethicorum

ad mediū puta ad virtutē: prius rece-
dere dicitur a vicio quod magis opponit vir-
tuti. ¶ Et si dicas, nos non possumus illud
mediū cognoscere. Rēdetur quod nul-
lus est videri eum quod non possit cognoscere
in generali extrema et mediū virtutis. Ex
quo sequitur quod cum iuvenes ducunt pas-
sionibus per seipsum non sunt virtuosus: sed
indiget castigatore et instructore. In-
structor enim magis videtur quod discipu-
lo magis contrariatur virtuti. ¶ Adver-
te viteri quod nulli sunt ita bene nati quod
appetitus sensitivus si esset sibi dereli-
ctus duceret ad malū: tamen aliquid sunt ma-
los vocat aristoteles male natos. Alii
qui minus sunt inclinati ad malū et il-
los vocat aristoteles bene natos. Et
adverte quod ista dicitur semper accipi quod ad
nos. Tamen hi avaritia scilicet se magis op-
ponat liberalitati quam prodigalitati: tamen
in illo quod natus esset ad prodigalitatē eō-
tra esset, id requirit magna industria
ad inveniendū mediū. Et ponitur

Conclusio responsalis

¶ Autem magis opponit extremis in
rōne boni et mali quam extrema opponant
inter se. ¶ Ad rationes per sufficienter quod
sunt dicendum in primo notabili.

¶ Et sic est finis secundi huius.

Circa tertium li-
brum ethicorum. ¶ Que-
ritur utrum voluntas possit
sic disponi quod necessa-
rio velit aliquid? ¶ Ad primum quod sic: quod dicitur
etiam quod homo potest cogitare ad aliquid facien-
dum, sed voluntas sic vult aliquid quod non potest
velle oppositum. ¶ Arguitur secundo. De-
us vult aliqua necessario: ergo voluntas nostra.

¶ In oppositum sunt arti-
culi pariter, auctoritates et rationes
pro cuius declaratione.

¶ Sciendum est primo quod
voluntas nostra est libera triplici libertate
scilicet libertatis, contraditionis et disparationis
contrarietatis, quod ad actus contrarios
puta velle et nolle: nisi circa duo pu-
ta deum et miseriam. Tamen non potest voluntas
nolle deum: quod deus non est natus esse ob-
iectum nollendi: nec miseria est nata esse
obiectum volendi. Tamen circa deum volū-
tas nostra non potest habere nisi unum actum puta
velle seu diligere. Dico tamen quod illud non
habetur necessario circa deum: imo mere libe-
re et contingenter. Tamen dato quod beatitudo
vel deus ostendat voluntati: etiam sub ratione
cuiuslibet boni: adhuc in parte volū-
tatis est elicere actum suum vel suspēdere
actum suum, id est elicere. Ex quo sequitur unum
correlativum quod voluntas dicitur esse libera cir-
ca quodcumque obiectum sibi ostendit: sicut libe-
ratur contraditionis. Et si quis dicat:
verum est quod voluntas quodlibet de se est libera
tamen bene potest necessitari per aliquam causam
Rēdetur, cum superior non potest necessitari a
causa inferiori quod causa inferior non potest de-
tertere modum agendi cause superioris.
¶ Ex quo sequitur quod si aliqua causa su-
prior necessario agat: hoc habet per aliquid
intrinsecum et per propriam naturam. ¶ Et si
dicas, Tamen si provenit quod voluntas ut in
plurimum appetit beatitudinem cum sit sum-
me libera? Rēdetur quod ideo est quod appeti-
tus liber communius insequitur inclinatio-
nem appetitus naturalis. Unde im-
possibile est voluntatem habituari per aliquid
quod habitus ad aliquid tamen quodlibet per natu-
ralem inclinationem. Ex quo sequitur corre-
lativum, quod dato quod iustus habeat multos
habet per quod possit habituari ad suscipiendū
dum morietur: tamen magis per naturalem inclinatio-
nem inclinatur ad fugiendum morietur: quam per
illos habitus ad suscipiendum morietur.

¶ Sciendum est secundo quod
ex dictis sequitur aliquid pulchrum: quod stare
dictam recto in intellectu voluntas
potest in oppositum, ut dato quod intellectus dicitur quod

Liber tertius

pauperi dāda est elemosina: volūtas pōt oppositū velle. Secōdo sequitur q̄ nā te dictamine recto volūtas pōt nō ellicere actū. Et si dicas, quōd h̄ volūtas dī excecāre intellectū? R̄spondeat q̄ duplīciter volūtas pōt excecāre intellectū scz p̄uatiue ⁊ p̄positiue. P̄uatiue: qz volūtas pōt auertere intellectū ⁊ cōsideratōne recta. N̄ volūtas elliciens oppositū alicuius recti dictaminis: nō p̄mittit intellectū diu p̄manere i illo dictaminē s; auerit ip̄z ⁊ auertit ip̄z ad cōsiderādū rōes, p̄ oppositō Secōdo mō excecāre p̄positiue. N̄ sicut volūtas recte ellicies finē: p̄cipit intellectui cōsiderare illa q̄ sunt necessaria ad illū finē: ita volūtas elliciens sibi malū finē p̄cipit intellectui suē n̄re media ad illū malū finē. Et aduerte q̄ volūtas deprauata nō insequitur iusticiā nec regulā rōis: s; cōtuncta alicui appetitui sensitiuo ipsa appetit aliqd qd̄ est summe delectabile ip̄i appetitui. Et est aduertendū q̄ in hoībus s; diuersitatē cōplexionū ⁊ dominiū appetitui sensitiuoꝝ. N̄ volūtas maxie inclināat ad actū eius s̄m dominiū appetitui sensitiuo. Et in est q̄ eoz q̄ sequunt̄ primā inclinationē sine regula iusticie quidā p̄io inclinānt ad luxurias: q̄dam p̄io ad superbā. N̄ si volūtas eēt sepata ab appetitu sensitiuo ⁊ a regula iusticie sequeret̄ absolutā inclinationē volūtatis, vnde volūtas ē putā suū maxie cōueniēs. Ex his p̄z quid sit dicendū ad rōes. Ideo ponitur.

¶ Conclusio respōsalis
Volūtas nunq̄ necessario ellicit actū suū circa aliquod obiectū quāt̄ cūq̄ fuerit sibi p̄iatiū. Et ista cōclusio relinquatur p̄bata ex dictis.

¶ Queritur secūdo vtrū
voluntas sit cā totalis sui act⁹. Et af p̄io q̄ sic, qz aliē volūtas nō eēt cā li-

bera; s; illō est s̄m. Igit̄. ¶ Af secōdo sic, qz si nō eēt cā totalis sequeret̄ q̄ nō posset peccare: s; hoc ē s̄m. Igit̄. ¶ In oppositum arguit̄ qz nulla cā creata pōt aliqd causare nisi mediāte causa p̄ima. P̄io solutione.

¶ Sciendū est primo q̄
impossibile est aliquā cām scdaz seu creatā producere aliqd cuiuscūq̄ etiā sit potētie nisi cā p̄ia p̄currente. Et q̄ sequit̄ q̄ deus q̄ est p̄ia cā ē cā actus ipsius volūtatis. Et si q̄s dicat quōd h̄ actus dī malus cuz p̄ducāat a deo? R̄spondeat p̄nēdovniā regulā. N̄ ad vnū effectū cōcurrūt due cause p̄t eēt defectus in actu ex p̄uentus ⁊ nō ex p̄te alterius. id̄ dato q̄ ad velle cōcurrat deus ⁊ volūtas creata: tñ pōt eēt defectus ex p̄te volūtatis creatē: ⁊ nō ip̄i⁹ volūtatis det. Et si dicas quōd pōt istud fieri? Dico q̄ sic fit: qz q̄n̄ volūtas creata nō dat rectitudinē actui quā pōt sibi dare ⁊ tenet dare: itū est defectus ex parte talis cause. ¶ Anō aduerte q̄ voluntas diuina nō tenet dare alicui actui rectitudinē: tñ q̄n̄ est de se daret rectitudinē actui si voluntas creata cooparet̄. Unde regula est. Quicquid dat de⁹ antecedēter dat p̄nter q̄n̄ est de se nisi eēt impedimētū. Ex quo sequit̄ q̄ defectus in actu nō est propter defectū cāe sup̄ioris s; inferioris. Ex illis etiā sequit̄ q̄ volūtatio seu actus volūtatis causat̄ a volūtate ⁊ non a reuoluta. Et si dicas: Cōtra, appetibile mouet appetitū: ergo volubile mouet volūtate. Dico q̄ verū est mediare: qz causat suā cognitiōnē in intellectu mediāte qua voluntas ellicit actū suū, res tñ immediate non causat volūtationem.

¶ Sciendū est secūdo q̄
de ip̄a volūtate incidūt aliq̄e diffcultates. P̄ima: vtrū actū volūtatis p̄cedat ali⁹ actus, v̄puta q̄n̄ volun-

Ethicozum

tas vult aliquid: vtrū illud velle pre-
cedat aliō velle. Et videt q sic: qz oē
velle ipsius volūtatis p̄cedit deteria-
tio ipsius volūtatis q̄ deteriat se ad
illud obiectū: puta ad volendū illud
et ad nolendū aliō. R̄ndet q volūtate
deteriare se nō ē aliud q̄ ex libertate
sua velle vnuz et nō reliquū: et seipsa
seipsaz deteriat obiecto sibi p̄ntato: et
hoc p̄pter p̄fectionē et libertatē eius
Et q̄ sequit q volūtas nō appetit p̄
modū nāre mere libere qz tūc nō pos-
set seipsam deteriare. Et q̄ sequit q
magna differētia est inter cām natu-
ralem indeteriatā et causaz libera: qz
causa ideterminata libera sicut volū-
tas determinat seipsaz: s; naturalis
nō deteriat seipsaz sed ab alio deter-
minat. sed causa libera seipsaz deter-
minat. qd nō est aliud q̄ a seipsa ha-
bere actū suū. Et sic patet qd sit dicē-
dum ad rōnes. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
volūtas ē cā totalis sūt act⁹. sic vs q
actus ei⁹ nō causat a re volūta. Que
cōclusio relinquit p̄bata ex dictis.

¶ Querit tertio vtrum
positis duobus bonis volūtati quoz
vnū est maius et aliud minus et incō-
possibilib⁹: volūtas possit velle min⁹
bonū dimisso maiore bono. Et argui-
tur p̄tio q sic: qz aliter voluntas non
ēet libera neq; dīa sūt act⁹. ¶ Argui-
tur scdo sic. Si illud maius bonū ēet
sibi p̄ntatū absq; maiore bono: posset
volūtas illud maius bonū n̄ velle. q̄
¶ In opposituz ē aristoteles in textu
dicit enī q eligim⁹ q̄ scimus maxie
bona exīta. Dicit etiā q mal⁹ igno-
rat q̄ opouet opari: et a quib⁹ fugien-
dū est. p̄o solutione questionis.

¶ Sciendū est primo q
aliquid p̄ntat volūtati nihil aliud ē
q̄ illud ab intellectu actualiter vel ha-
bitualit̄ itelligi. Et dicunt aliqui q

p̄ntatis duob⁹ bōis sp̄i volūtati incō-
possibilibus et stāte iudicio rōnis taz
in vniuersali q̄ i particulari: puta q
vnuz est altero maius bonū: volūtas
pōt tunc et pro tunc velle et acceptare
minus bonū et dimittere mai⁹ bonū.
Et aduerte q iudiciū in vñ ē q̄ iudi-
camus vnuz esse simp̄t̄ mai⁹ altero
Et iudiciū in particulari voco illud
quo iudicamus s; oēs circūstantias
appentes vnū eē p̄ tūc magis bonū
altero. et istud pōt p̄bart. Nam dictū
est superius q si volūtati p̄ntet suuz
bonū i q̄ nō appet aliqua rō malicie
volūtas p̄t nō elicere actuz circa illd
¶ S; dubiū est vtr volūtas possit p̄-
seq̄ vel fugere aliqd qd nō ē tñ iudi-
catū ab intellectu esse p̄sequendū vel
fugiedū. R̄ndet breuit̄ q sic. pōt enī
aliqd volūtas p̄ponere qd intellectus
nunq̄ p̄pofuit: sufficit ei q̄ extrema
sint sibi p̄ntata. ¶ Et tñ aduertenduz q
dicūt aliqui q volūtas non pōt velle
min⁹ bonū p̄ntato sibi maiore bono:
qz min⁹ bonū rōe maioris boni habz
rōem mali. modo malū sub rōe mali
non pōt velle a voluntate.

¶ Scienduz est secūdo q
p̄ solutōe qōntis ponunt aliq̄ p̄clusio-
nes. p̄ia stāte casu posito volūtas
tūc et p̄ tūc nō p̄t velle min⁹ bonū. Et
dē notāret p̄ tūc: qz tūc pōt velle mi-
nus bonū: s; nō p̄ tūc s; p̄ alio tpe in
q̄ nō plus stabit illud iudiciū q̄ intel-
lectus iudicat illd eē mai⁹ bonū. Et
ē in p̄tate volūtatis impare intellectut
vt desistat a cōsideratōe talis bōi ma-
ioris et tūc pōt acceptare min⁹ bonū.
Secda p̄clusio. illo casu posito: volun-
tas n̄ necessario fert̄ i p̄secutōez ma-
ioris boni: imo pōt differre actū vo-
lēdi vt fiat inq̄sito maior de hīs omī-
bus q̄ cōcomitari p̄nt vel inseq̄ illud
maius bonū. Tertia p̄clusio. Si volū-
tas debeat elicere elicit̄ maius bo-
nū: qz vel maius vel minus. nō min⁹

Liber tertius

p tūc. Igitur. Et si dicas. quare est quod oia quae est
ciat actū circa malū? bonū. Rōndet quod
rō ē: quod tūc min⁹ bonū p̄ntat sub rōe
mali. An h̄z volūtas nō necessario fe
rat i bonū sibi p̄ntatū sub rōe t̄i ma
loris boni: nō tūc oia quae ferat in malū
sub rōe mali. Et p hoc soluunt rōes
q̄ntis. An illi q̄ dicūt quod volūtas nō
p̄t in malū sub rōe mali: dicūt quod li
bertas id data ē volūtatī vt possit nō
ferri in bonū sibi oisum sub rōe bo
ni et nō vt possit ferri in malū sub ra
tione mali. P̄ponitur igitur

Conclusio respōsalis
p̄ntatis duob⁹ bōis volūtatī incōpos
sibilit⁹ volūtas nō p̄t tūc et p tūc fer
ri in minus bonum.

Queritur quartovtrū
volūtas possit velle aliqd̄ p̄ter iudi
ciū rōis vel cōtra iudiciū rōis. ¶ Ad
p̄tio quod sic: quod aīr nō ē libera. ¶ Ad se
cūdo quod appetit⁹ sensitīv⁹ p̄t adūfari
rōi. h̄z et volūtas. ¶ In opp̄m ē aristote
les in textu dicēs quod ois malus igno
rat q̄ oia opari et a q̄bus fugiendū ē. qd̄
nō esset si volūtas possit eē obliqua
exite recto iudicio. Et dicit et. Quia
licet q̄ vnusquisq̄ talis finis ei videt
pro solutione huius questionis.

Sciendū est primo quod
appetitus sensitīuus et intellectus di
cunt cognoscitū: non quod cognoscūt
s̄z quod nō p̄t h̄re actū nisi circa cogni
tū. Et p hoc dicit ab appetitu natura
li q̄ ferē in obiectū absq̄ p̄ua cogni
tōe obiecti. ¶ Et aduerse quod q̄libet po
tētia aī suū actū iclīnat ad suū actū
tanq̄ ad ei⁹ p̄fectōz. et si qd̄ dicat quod
volētēs aliquē finē volūt media ad il
lū finē. p̄p̄t q̄ p̄siliant: ergo tūc volūt
ignorū: quod illa media nō sunt ip̄is co
gnita: quod tūc nō p̄siliant de ip̄is me
dijs. Et volūtas mouet intellectū ad
cōsiderandū obiectū: tūc quero. vel h̄z
illō obiectū ē notū vt ignorū. si igno

tum habeo intentū. si notū: h̄z nō mo
uet ad cōsiderandū illud. Rōndet quod ip̄
sivolūtas mouet intellectū ad cōside
randū vt inueniat mediū valēs ad at
tingendū suū volūtū qd̄ nō est nisi me
diante intellectu q̄ p̄ntat sibi sub rōe
boni hoc qd̄ ē cōsiliari ad tale mediū
inueniendū: quē admodū intellectus
iudicat hoc eē bonū. An sicut intelle
ctus nō cognoscit deteriate illud me
diū qd̄ inueniet: et volūtas nō ferē
deteriare ad illud: s̄z ferē in cōsiliari
uum ad attingendū illō mediū hoc
cognoscit intellectus et iudicat eē bonū
cū aut intellectus inuenit hoc deteria
tum mediū et iudicat eē bonū: tūc vo
luntas poterit deteriare velle ip̄m et
nō ante. Dico etiaz quod volūtas nunq̄
mouet intellectū ad cōsiderandū ali
quid nisi intellectus primo dixerit
quod cōsiderare illud obiectū est bonū.

Sciendū est secūdo quod
pro solutione questionis ponunt ali
que propōes que iam alias fere oēs
teriate sunt. P̄tima quod voluntas p̄t
illud nō velle quod p̄ intellectū iudi
catur esse bonū. Unde volūtas potest
differre actū volēdi vt fiat inq̄sīto si
volūtatī appareat quod sit aliqua mali
cia annexa. p̄t etiā volūtas illud nō
velle p̄pter annexā tristitiā. ¶ Secūda
propōsīto. Voluntas p̄t non velle il
lud in quo nulla appet ratio malicie
et p̄t nō nolle illud in quo nulla rō
apparet bonitatis: quod in istis suspēde
re p̄t actū suū: et differre actū suū
¶ Tertia propōsīto. volūtas p̄t aliq̄
modo velle illud qd̄ sibi p̄sentatur
et sub rōe mali: et p̄t nolle illō qd̄ sibi
p̄ntatū ē sub rōe boni et hoc ē: quod illō
p̄t habere rōez boni et mali. vt adula
teriū h̄z rōez mali: quod inhonestū. et ra
tionē boni: quod delectabile. ¶ S̄z restat
parū dubium. quomodo voluntas
aliquā aliqd̄ vult: et appetitus sensitī
uus aduersat rationi. Respondetur

Ethicorum

¶ Ideo 2: qz appetit intellectus? isequit iudicium rationis: et appetit sensu? Insequitur iudicium sensus. Et ista iudicia ut in plurimum sunt opposita. igit. Et p hoc solvuntur sufficenter rationes. Unde ponit

¶ Conclusio responsalis

Voluntas prevelle aliquid in iudicium rationis

¶ Virtute itaque circa passionem et operationem existente: et involuntariis quibusdam laudibus et vituperiis factis. In involuntariis autem vena: quibusque autem et misericordia.

¶ Quare potentias inferiores. ¶ Arguitur primo quod non: quia voluntas non potest causare aliquid aliis potentibus. igit voluntas non potest movere alias potentias. ¶ Arguitur secundo sic: quia si voluntas posset movere potentias inferiores sequeretur quod non possem sibi resistere: sed hoc est falsum igit. ¶ In oppositum videntur esse omnes morales. Pro cuius solutione

¶ Sciendum est primo quod

tam intellectus quam voluntas sine habitu precedente possunt in suos actus tam complexos quam incomplexos: ut intellectus in actu boni conformiter dictamini recto. Et per recta iudicia in intellectu generaliter prudentia et est per actus consonos illis dictaminibus seu per rectas voluntates consonas illis dictaminibus generat in voluntate habitus virtuosus. ¶ Et adverte vltimum quod voluntas primo naturaliter vult aliquid in se quam ipse sensu. Et adverte quod voluntas potest impare appetitui sensitivo moderando passionem vel persecutionem vel fugam. Ex quo sequitur quod voluntas non debet movere potentias inferiores: eo quod causet aliquid in potentia inferiori: sed quod imparet potentie inferiori voluntate autem proprie impare potentibus

inferioribus non est aliud quam voluntates illud velle actualem et efficaciter. ut voluntatem impare poterit portatue ut portet lapidem: non est aliud quam voluntate actualem et efficaciter velle portare lapidem. Dicunt tamen aliqui satis probabiliter quod voluntas per actum volendi potest agere in alias potentias et in corpus: et mediante corpore in res extra: non quod agat actu volendi extra se: sed alium actum sicut intelligentia per actum volendi causat motum in orbe.

¶ Sciendum est secundo quod

restat una difficultas. utrum operationes violente sint involuntarie. Pro cuius declaratione est advertendum quod nulla potentia debet violenter respectu sue proprie operationis: quia quaelibet potentia inclinatur ad suam propriam operationem. Ideo videndum est quomodo aliquae operationes dicantur violente. Et non aliqua operatio potest dici violenter passio: quia passum movetur contra eius inclinationem. ut quomodo lapis movetur sursum. et etiam quomodo aliqua potentia movetur contra eius inclinationem ex impio voluntatis debet moveri violenter. Etiam potest dici operatio violenter ipsi agenti quomodo movetur in oppositum sue operationis. ut si petrus traheret navem ad vnam partem et vnde moverent eam ad aliam partem. Et sic patet quod potest dici quod operationes voluntatis proprie dicuntur violente dupliciter. scilicet ex parte passivi et ex parte agentis. Prima non debet involuntaria: sed bene secunda. Ex qua sequitur quod omne illud quod convenit nobis ex imperio voluntatis potest dici nobis naturale. et omne illud quod nocent nobis imperio voluntatis debet violenter. Et sic patet quod licet debet intelligi distinctio violenti debet. Violentum est cuius principium est. et debet enim sic intelligi: illud debet moveri violenter quod movetur contra eius naturalem inclinationem. Et vel dicunt aliqui in proposito quod illud movetur violenter quod movetur contra imperium voluntatis. Et ex omnibus istis patet quid sit dicendum ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis
 Volūtas pōt mouere potētiās inferi
 ores. Que conclusio relinquit p̄bata
 in primo articulo seu notabili.

Necumq; igitur pro-
 pter timorem malorum
 operata sunt: vel propter
 bonū aliquod. puta si ty-
 rānus p̄cipiat turpe ope-
 rari: dñs existēs parentū
 et natorū: et faciente qui-
 dem saluabunt: non faciē-
 te aut morientur. zc.

Querit virū opatōes q̄ pp metū
 sūt dicat iuolūtariē. Et argū-
 p̄mo q̄ sic: q̄ dicit arist. q̄ nullus vo-
 lūtariē eligit aliqd̄ p̄ ei⁹ salute. Et
 gult scōo sic. dicit arist. q̄ nullus h̄m
 se eligeret talia. igit̄ sunt iuolūtariē

In oppōit̄ est arist. q̄ dicit q̄ i volū-
 tarijs laudes vituperia sūt: s; i iuolū-
 tarijs venia et mīa.

Contra solutione
Sciendū est primo q̄
 nulla volūtiō dī esse iuolūtaria neq;
 violēta. Nō breuit̄ volūtas nullo mō
 pōt cogi vel violentari respectu alie⁹
 ei⁹ opationis: cū iclinet̄ ad quāz ei⁹
 opationē. Dico tñ q̄ h̄is volūtatē pōt
 cogi ad aliquā passionē: puta ligatus
 hic manere: vel etiā ad aliquā opatio-
 nē instrumentālē vt si q̄s manu pcutiat
 se: s; q̄ ad opationē volūtatis suā elicit̄
 tā siue iperari nō p̄t cogi nisi h̄m qd. s.
 metu maioris mali q̄ sit ille actus. et
 est ista coactio in hoīe virtuoso: et hoc
 qm̄ nō leui existimatiōe s; certitudina-
 liter salē certitudine sufficere in actū
 b̄ h̄ianis hoc facit. Et si dicas: qd̄ de
 p̄ficiēte merces in mare? Rñdet̄ h̄m
 Scotū. lib. 2. iij. distin. xv. q̄ projiciens
 simp̄t vult p̄icere: et non vult p̄ice-

re h̄m qd̄: puta si posset effugere p̄ca-
 lū: s; illud nolle ē cōditionatū. qz q̄tū
 in se est nollet: simp̄t tñ vult p̄icere.
 Et si dicas q̄ nō vult simp̄t p̄icere qz
 tristat̄ de illa p̄iectōe. Dico q̄ non tri-
 stat̄ de illa p̄iectōe: s; de nolle cōditio
 nato qd̄ h̄z de nolēdo p̄iculū tristatur
 et h̄ non cogitur inuitus p̄icere

Sciendū est secūdo q̄
 icidit̄ vna difficultas virū iperatōes q̄
 sūt pp timorē sint laudabiles vel vitu-
 pabiles. Rñdet̄ q̄ timor pōt nos indu-
 cere ad opationē h̄m se bonā: et tūc di-
 co q̄ obedire timorē ē laudabile: vt su-
 gere fornicationē pp timorē pene: si
 magi laudaret̄ si sine timore et pp deū
 hoc faceret. Et poss; dari exemplū de
 pueris q̄ vadūt ad scholas pp metum
 verberū. P̄ter dñū poss; dici de vicio-
 sis q̄ pp quēcūq; timorē nolūt operari
 bonū sicut obstinati: s; q̄ cederēt timo-
 ri illi essent magi reducibiles ad vici-
 tē: et iō de hoc possent laudari quodā
 mō et nō simp̄t. Et aut̄ timor inducat
 ad malū: tūc v̄ ille timor est ex parua
 cā ita q̄ nō caderet in cōstantē virū et
 sic vituperabile est et nō laudabile. Et
 cōst̄ em̄ et incōtinentis est ex parua cā
 cōmittere turpe. vel timor cadit in cō-
 stantē virū: vel h̄ malū in qd̄ cadit est
 pauca et. p̄tūdinis: et sic non solū lo-
 cū h̄z venia: sed et mīa: vel mediocris
 turpitudinis: et tunc h̄z locū venia et
 nō mīa: vel excellentis turpitudinis:
 vt occidere patrē vel negare ppāā si-
 dem: tūc cedere timorē est vitu-
 pabile et nō h̄z locū venia neq; mīa. vñ sp̄ lau-
 dabile est p̄ponere honestū pene scilz
 plus diligere honestū q̄ timere penā
Et quib; pōt inferri differētia in-
 ter cōstantiā et p̄tinaciā. Nā cōstantia
 est q̄ tenet aim̄ immobilem p̄ salute vir-
 tutis: s; p̄tinacia tenet aim̄ immobilem
 p̄ victoria prop̄ie voluntatis. Ideo se-
 quit̄ q̄ pari turpe nō ordinatū ad ali-
 quod bonū est vituperabile. Et p̄ hoc